
NrB MEDYCYNA WETERYNARYJNA Rok XXXI

nakże w niezbyt dużej ilości. Wątr,oby były obrzękłe,
a z każd.e$o nacięcia wydobywały się kłęby m,otylic -F. gi.gantica. W jednej z u,ątrób przeliczono ilość
egzetnplarzy pasożyta: wynosiła ona 168, Nie ulega-
ło wątpliwości, że ptzyczyną strat w stadach był pa-
sożyt,

Zastosowano Hexachlorethane-benthonite, lek sku-
teczny przeciwko motylicy wątroborvej, rvg niektórych
auto,rów zalecany jest także do zwalczania P, ceroi.
Po upływie ok. rniesiąca zawiadomiono mnie, że po
zastosowanym leczeniu miały miejsce już tylko spo-
radyczne upadki i stada powróciły do zdrowia,

Nie można było niestety przeprowadzić akcji zapo-
biegawczej przed reinwazją. Stada pojone były rv
,,iadamacie" to jest rozległy,m zagłębieniu terenowym,
gdzie zbierała się woda, Na terenie tym uprawiano
ryż i rosły bananowce. Jakiekolwiek zabiegi zmierza-
jące do ognan^iczenia liezby ślimaków nie wchodziły
w rachubę. Był to zresztą jedyny punkt zaopatrzenia
w wodę w obrębie kilku mil. W tycłt warunkach po-
zostala jedynie kontrola intensywności zarażenia po-
przez stosowanie zabiegów odrrobaczania.

WARDAPIETJAN sz. s.

W ciągu szeregu lat nagromadzono liczne fak-
ty wskazuj ące, że drogi rozpowszechniania się
wielu wirusów onkogennych nie różnią się od
dróg szerzenia się innych wirusów chorobo-
twórczych. Z danych z piśmiennictwa wynika,
że zakażenie bydła brodawczycą zakaźną na-
stępuje na drodze bezpośredniego kontaktu,
Jednak w gospodarstwach zapowiett,z<_lnych czę-
sto spotykamy się z przypadkami zarażania się
bydła młodego, nie mającego kontaktu ze zwie-
lzętami zarażonvrni i nie wykazującego uszko*
dzeń skór,y. W związku z tym jako cel pfacy
obrano zbadanie roli krwiopijnych komarów i
kleszczy w szerzeniu się brodawczycy u bydła.

Komary były łapane w gospodarstwach za-
powietrzonych w pobliżu zwierząt a kleszcze
zbierarre ze sztuk bydła dotkniętego masową
brodawczycą. Jako kontrolne zostały użyte ana-
logicznie zbierane komary i kleszcze z gospo-
darstw wolnych od brodawczycy. Poddane ba-
daniom komary należały do rodzajów Aedes i
Culet, a kleszcze do rodz,in Itodidae i Arga-
sżdoe, Wybierano osobniki, które niedawno piły
krew i grupami po 150 komarów lub 50 klesz-
czy umieszczano w probówkach. Następnie
przepłukiwano każdą grupę kilka razy jałową
wodą z wodociągu i rozcierano w moździerzv
w 1 ml normalnej surowicy króliczej. Ottzy-
mane zawiesiny wirowano w chłodzonej wi-
rówce (4000 obr.imin. - 1 godz.). Płynem z
nad osadu zakażano w skaryfikowaną skórę
młode bydło w okolicy szyi, Ptzy więlokrotnych
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Z opisanego przypadku można wyciągnąć
wnioski, że:

1. Silna inwazja ParamphistoTnum ce,"Di jest
patogenna dla bydła,

2. Paramphistomum cerui, i Fasciola gigan-
tica nie są w stosunku do siebie antagonistami.
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próbach strvierdzono, że po 70-80 dniach p,i,
w miejscu zakażenia u 5 cieląt rvyrosły brodaw-
czycowe rozrosty. Przy użyciu komarów i klesz-
czy z miejscowości wolnych od brodawczycy
brodawki .nie wystąpiły. Osiągnięte wyniki
rvskazuią, że konary i kleszcze odgrywaia
ostotną rolę przy rozpowszeclrnianiu wśród byd-
ła zakaźnej brodawczlrcy.
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LE§SLIE I. W., NANoY IIERBERT c., BURN K. J.,
MaoCLANCY B. N., DONNELLY W. J. C.: Ooona
specyficzności tuberkuliny z prątka luilzklego i byillę-
cego przy badaniu byilla. (Comparison of the speoi-
ficity of human and bovine tuberculin PPD for te-
sting cattle). Vet. Rec. 96, 332-334, 19?5 (12).

Badania przeprowadzono w lrlandii na 510 sztu-
l<ach bydła z których u 395 stwierdzono pośmiertnie
gruźlicę i izolowano M. bovis. Do badań użyto tuber-
kulinę PPD otrzymaną z ptąlka typu ludzkiego pro-
dukcji Weybridge i tuberkulinę PPD z prątka typu
bydlęcego produkcji Rotter:dam. Tuberkuliny ssakórv
stosowano równocześnie z tulberkuliną ptasią, Reakcje
alergiczne określano przez mierzenie zgrubienia fałd,u
skórnego i średnicy stwardnienia. W badaniach tych
tuberkulina PPD uzyskana z prątka bydlęcego dawała
bardziej spec},ficzne wyniki, niż tuberkulina PPD z
prątka ludzkiego. Szczególnie użyteczna okazała się
tuberkulina z prątka bydlęcego przy różnicowaniu
tbc od tzrv. ..gruźlicy skórnej". Mierzenie średnicy
s,twardnienia wydaje się być cenną metodą przy od-
czvtvwaniu reakeji alengicznej i u bydła \^I warun-
l<acłr 1erenorrl)rch.
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Bodonio nod zokożeniem komorów
i kleszczy wlrusem brodowczycy bydło
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